
 
                                             

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI A 

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

D E C I Z I E 
mun.Chişinău 

 
din ”06”februarie 2015         Nr. 12                              

 
 

 privind reperfectarea licenţei 
 

În temeiul: 
art.10 alin. (1) lit. c) din Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 
2007, 
art. 15 al Legii privind reglementarea prin licenţiere a activităţii de întreprinzător nr. 451-
XV din 30.07.2001, 
pct.15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea Guvernului 
Republicii Moldova nr. 905 din 28.07.2008. 
 

 În conformitate cu:   
prevederile Compartimentului III al Regulamentului privind regimul de autorizare 
generală şi eliberare a licenţelor de utilizare a resurselor limitate pentru furnizarea 
reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii electronice, aprobat prin Hotărîrea 
Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 57 din 21 decembrie 2010;   
 
Intru respectarea prevederilor Acordului regional privind planificarea serviciului de 
radiodifuziune digitală terestră semnat în cadrul Conferinţei Regionale de 
Radiocomunicaţii Geneva 2006 (RRC-06): [ratificat de către Republica Moldova prin 
Legea nr.69-XVI din 27 martie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
nr.74-75, art.247)] conform căruia, începând cu 17 iunie 2015 – termenul-limită pentru 
sistarea transmisiunilor analogice convenţionale, canalele de televiziune în format 
analogic nu vor putea beneficia de protecţie în caz de perturbaţii cauzate de canalele de 
televiziune în format digital, iar în caz de creare a perturbaţiilor din partea canalelor de 
televiziune terestră în format analogic celor în format digital, canalele de televiziune în 
format analogic urmează a fi sistate 
 

        În baza:  
cererii depuse de către Societatea cu Răspundere Limitată „TV BĂLȚI”, Consiliul de 
Administraţie 
 

DECIDE: 
 

1. Se reperfectează (cu eliberarea unui formular nou) Licenţa seria AA nr. 081572 din 23 
noiembrie 2011, eliberată Societății cu Răspundere Limitată „TV BĂLȚI”, c/f 
1010602003089, pentru genul de activitate „Utilizarea frecvențelor și canalelor radio în 
scopul furnizării rețelelor și serviciilor publice de comunicații electronice”, prin 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,                   Telefon:                            Fax:                                           E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85                      www.anrceti.md  



schimbarea adresei juridice din str. Ștefan cel Mare, nr. 20, mun. Bălți, MD-3100 în 
str. Ștefan cel Mare, nr. 26, mun. Bălți, MD-3100. 

 
2. Se declară nevalabilă Licenţa seria AA nr. 081572 din 23.11.2011. 
 
3. Licenţa menţionată la p. 1 este valabilă până la data de 17.06.2015. 

 
4. Prezenta Decizie intră în vigoare la data aprobării. 

 
  
 
 
 

Preşedintele       Grigore VARANIȚA 
          Consiliului  de Administraţie 
 
 Membrii Consiliului                                                      Corneliu JALOBA 
          de Administraţie                               
 
         Iurie URSU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
             Vizat:  

    
   Șef SAL       ____________________  Aliona MORARI 
 
 
    Șef DJ               ____________________      Lilian PLATON 
 
    
   Șef DDR        ____________________      Ala BAIDAUZ 

 
 

    Șef DER        ____________________  Petru MURA 
 
 

         Șef DMC        ____________________  Victor MURADU 
 
      
    
 

  


